EDITAL UGE/DPGF N. 28, DE  12 DE AGOSTO DE 2025

Prof.ª PRISCILA ALVES DA COSTA SILVA, Gestora da Unidade de Educação da
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
e em conjunto com a Fundação VUNESP, nos termos do Processo SEI n.
PMJ.26755/2025, torna pública a alteração do cronograma previsto e a retificação do item
VII – DAS PROVAS, referentes ao Edital UGE/DPGF n. 26, de 31/7/2025, publicado na
imprensa oficial em 1º/8/2025, conforme segue:

1- CRONOGRAMA ALTERADO

O anexo II – Cronograma previsto passa a vigorar com as seguintes datas:

ATIVIDADES DATAS
PREVISTAS

1. Publicação do Edital de abertura de inscrição 01.08.2025

2. Início das inscrições e envio do requerimento preenchido para
participação na lista PCD e negro

14.08.2025

3. Período de pedido de isenção da taxa de inscrição  14 e 15.08.2025

4. Divulgação do resultado da solicitação de isenção da taxa de
inscrição

22.08.2025

5. Recurso contra o resultado da solicitação de isenção da taxa
de inscrição

25 e 26.08.2025

6. Divulgação da análise dos recursos contra o indeferimento da
solicitação de isenção

29.08.2025

7. Término das inscrições e encerramento do período de envio do
requerimento preenchido para participação na lista PCD e negro

11.09.2025

8. Vencimento do boleto bancário 12.09.2025

9 Divulgação da lista das inscrições efetivadas e listas PCD,
atendimento especial, negro e nome social

19.09.2025

10. Período de interposição de recurso contra a divulgação da
lista PCD, atendimento especial, negro e nome social

22 e 23.09.2025

11. Divulgação da análise dos recursos contra o indeferimento da
lista PCD, atendimento especial e negro

26.09.2025

12. Período destinado ao procedimento de verificação das
condições declaradas para concorrer às vagas PCD e negro.
Período possível para convocação de entrevista pessoal, se for o
caso.

29.09 a 03.10.2025

13. Divulgação do resultado de verificação das condições
declaradas para concorrer às vagas PCD e negro

10.10.2025

14. Período para interposição de recurso referentes à verificação
das condições declaradas para concorrer às vagas PCD e negro

13 e 14.10.2025

15. Publicação do edital de convocação para as provas objetivas
10.10.2025

16. Publicação do resultado dos recursos referente à verificação
das condições declaradas para concorrer às vagas PCD e negro

22.10.2025

17. Aplicação das provas objetivas

26.10.2025

18. Publicação dos cadernos e gabaritos das provas objetivas 27.10.2025 (no site
da VUNESP)

29.10.2025 (na
imprensa oficial)

19. Período de interposição de recursos referentes aos gabaritos
das provas objetivas

28 e 29.10.2025

20. Publicação do resultado dos recursos referentes aos
gabaritos das provas objetivas

14.11.2025

21. Publicação do resultado das provas objetivas e classificação
prévia

14.11.2025

22. Período de interposição de recurso referente ao resultado das
provas objetivas

17 e 18.11.2025

23. Publicação do resultado da análise dos recursos referente ao
resultado das provas objetivas

26.11.2025

24. Publicação do resultado da classificação final  26.11.2025

2- RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 7.1 DO ITEM VII - DAS PROVAS

Fica retificado o subitem 7.1 do item VII – DAS PROVAS, em razão de falhas de formatação
identificadas na publicação realizada na imprensa oficial. A seguir, está a versão corrigida
do quadro:

VII – DAS PROVAS
7.1. O Processo Seletivo constará das seguintes provas e duração:

FUNÇÕES

ETAPAS / PROVAS

N. DE Duração/

(na ordem da ficha de
inscrição)

QUESTÕES Período

Professor I (Educação de
Jovens e Adultos,

Educação Infantil e
Ensino Fundamental  -

Anos iniciais)

Conhecimentos Gerais

Língua Portuguesa 10

Matemática 10

Conhecimentos
Pedagógicos

10 3h

Conhecimentos da
Legislação

Educacional
10

Aplicação período
da Manhã

Conhecimentos
Específicos

10

Professor II – Arte Conhecimentos Gerais
Professor II – Biologia

Professor II – Ciências Língua Portuguesa 10

Professor II – Educação
Física

Conhecimentos
Pedagógicos

15

Professor II - Filosofia
Conhecimentos da

Legislação
Educacional

10

Professor II – Física     3h

Professor II – Geografia
Aplicação período

da Tarde
Professor II – História

Professor II – LE
Espanhol

Professor II – LE Francês

Professor II – LE Inglês
Conhecimentos

Específicos
15

Professor II – LE Italiano
Professor II – Matemática
Professor II – Português
Professor II – Química

 Para fins de ampla publicidade, faz baixar o presente edital, que será publicado na
Imprensa Oficial do Município.

Prof.ª PRISCILA ALVES DA COSTA SILVA
Gestora da Unidade de Educação